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I. Úvod

Ačkoliv současný život se dávno neřídí podle hluboce spirituálních modelů, vztahujících

veškeré jednání k Bohu, dnešní pozorovatel v přítomnosti barokní stavby sám bezděky začíná

uvažovat o věcech ducha, o jakési nedosažitelné dokonalosti a o potřebě být touto dokonalostí

„prostoupen“. Architektura přirozeně navozuje tyto pocity, byla s tímto záměrem stavěná.

Fascinující, dokonale propracovaný systém barokní architektury byl také příčinou zájmu

o sepsání této práce.

První polovina 18. století je dobou, kdy barokní architektura v rámci protireformačních snah

spěje ke svému vrcholu a až do krajnosti vyčerpá všechny možnosti a principy, na kterých

byla založena. Hlavním iniciátorem jednoho z nejsilnějších vzepětí české architektury byla

katolická církev, spolu s pobělohorskou šlechtou největší stavebník doby. Hmatatelné stopy

mocenské expanze církve jsou v Čechách dodnes patrné. Rozlehlé klášterní komplexy,

církevní rezidence, nespočet kostelů a chrámů, statuí i síť božích muk a zastavení v krajině si

mocným způsobem podmanily tvářnost země.

Baroko je tak zjevné, protože jeho myšlení přistupovalo k výtvarnému umění a architektuře ve

smyslu širšího sociologického využití. Vrcholné umělecké formy už nejsou exkluzívní

výsadou vládnoucí třídy, jako tomu bylo ještě v nedávné renesanci, ale naopak se snaží

provázat všechny společenské vrstvy.

Kolem roku 1700 se v Čechách opět v plné síle hlásí o slovo staré řády (benediktini,

premonstráti, cisterciáci aj.), které se dlouho vzpamatovávaly z devastace třicetiletou válkou.

Srovnají krok s řády protěžovanými rekatolizací a v následujících desetiletích rozvinou

nebývalou stavební činnost. A právě ony se stanou nositeli nejprogresívnějších uměleckých

myšlenek. Rozmach stavební činnosti podnítil už v poslední čtvrtině 17. století příchod

architektů a stavitelů ze zahraničí a s ním se zvyšovaly i umělecké nároky stavebníků. Řády

záhy ve svých službách soustředily nejvýznamnější umělce doby. V Čechách se pozoruhodně

mísily zahraniční (zvláště italské) a domácí vlivy, aby zde v dokonalé středoevropské syntéze

dovršily vývoj slohu. Nebude příliš velká nadsázka, řekneme-li, že se tak stalo v osobě

geniálního architekta Kiliána Ignáce Dientzenhofera.

Jedním z prvních zaměstnavatelů začínajícího architekta byl starobylý řád břevnovských

benediktinů, který obýval nejstarší klášter v zemi. Právě plody spojení těchto dvou veličin se
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stanou předmětem naší pozornosti.

V čele břevnovsko-broumovského archisteria stál opat, který byl jedním z nejvýznamnějších

prelátů v zemi. Za obnovu klášterství, které trpělo ekonomickým úpadkem už od husitských

dob, a za následný nebývalý barokní rozkvět, vděčí opatství dvěma velkým osobnostem

benediktinského řádu – opatům Tomáši Sartoriovi a Otmaru Zinkemu. Sartorius v podstatě

nastartoval proces obnovy a připravil solidní základ pro svého nástupce Zinka. Ten se stal

vůbec největším stavebníkem v historii řádu, když za svůj život podnikl na třicet stavebních

akcí. Charismatické a cílevědomé osobnosti tohoto opata bude věnován prostor v samostatné

kapitole.

Zinke se přitom rozhodně nesoustředil jen na mateřský břevnovský klášter. Ostatně druhým

břevnovských opatů byl už od dob husitských nepokojů Broumov. Právě zde probíhala další

mohutná výstavba, jejímž výsledkem je i soubor venkovských kostelů Kiliána Ignáce

Dientzenhofera – téma této práce.

Dientzenhoferovy kostely spadají pod fenomén tzv. broumovské skupiny kostelů. Tento pojem

bude rozveden opět v samostatné kapitole.

Řada otázek je dána už samotným titulem práce, který odkazuje k uměleckohistorické

geografii: budeme se ptát na způsob a kvalitu zprostředkování špičkového pražského umění

venkovskému prostředí, na dopad tohoto procesu z hlediska formování krajiny a utváření

kulturní identity místa nebo ovlivnění následné stavební produkce v oblasti. Také lze položit

opačnou otázku – jak zapůsobilo na vzhled architektury prostředí, pro které byla

projektována? Celá řada otázek se váže ke vztahu objednavatel – architekt. Jak chápal každý

z nich podstatu a účel architektury? Jak se tyto osobnosti navzájem ovlivňovaly a jaký byl

jejich osobní vztah? Nakonec tu zbývá uměleckohistorický rozbor staveb, otázka

komparatistiky, přesného stylového zařazení a vůbec celkového významu těchto památek.

Vzhledem k dlouhodobému zájmu odborníků o architekturu Kiliána Ignáce Dientzenhofera a

z něho plynoucí existenci poměrně uceleného fondu literatury k tématu dientzenhoferovské

architektury na Broumovsku, si tato práce nevytkla za cíl předložení nových a dosud

nezveřejněných faktů či teorií, ale pouze aspiruje na kvalitní kompilaci, která by uchopila

danou problematiku na pozadí stručně nastíněných kulturněhistorických, společenských a

uměleckohistorických konotací, aby později přistoupila k podrobnému rozboru. Volba tématu

vychází z osobního zájmu autorky na hlubším poznání a pochopení broumovských staveb.
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Pro zvolený záměr budou použity přiměřené metodologické postupy, které si budou klást za

cíl vymezit pojmy „broumovská skupina kostelů“ a „kostely K. I. Dientzenhofera na

broumovském panství“, na základě dostupné literatury zpracovat téma z hlediska

stavebněhistorického vývoje forem, vysvětlit šíření stavebních typů a způsob tohoto šíření,

dospět ke strukturální analýze dané architektury, k její specifické morfologii, a co nejpřesněji

ji začlenit do tvorby K. I. Dientzenhofera i do rámce české architektonické produkce barokní

éry. Tento rozbor bude doplněn kapitolou o urbanistickém vnímání barokní sakrální stavby

s akcentací konkrétních příkladů broumovské skupiny.

II. Stav bádání

Pro správné uchopení přehledu literatury, která pokrývá téma této práce, je nutné seznámit se s

označením „broumovská skupina kostelů“. Zmiňme tedy pouze, že se jedná o soubor kostelů,

vzniklých na Broumovsku mezi lety 1690-1743 a že skupina zahrnuje stavby tří autorů –

Martina Allia, Kryštofa Dientzenhofera a jeho syna Kiliána Ignáce Dientzenhofera. V mnohé,

zejména starší literatuře, se často různí připsání jednotlivých kostelů určitým architektům,

někteří starší autoři na tento problém zcela rezignují. Pokud bude naším heslem „venkovské

kostely K. I. Dientzenhofera na broumovském panství“, můžeme si být jisti, že tyto stavby

vždy objevíme ve společnosti ostatních staveb skupiny, nebo přinejmenším staveb Kryštofa

Dientzenhofera. Příčinou je jednoznačná souvztažnost těchto „broumovských“ staveb, které se

dobereme v samostatné kapitole. Pokud je autorce známo, téma staveb mladšího

z Dientzenhoferů samostatně zpracováno nebylo. Přestože se práce zaměřuje jen na část

zmíněné produkce, vynasnaží se udržet vazby mezi všemi členy skupiny a vyzdvihnout tu

část, která je (možná subjektivně) atraktivnější. V úvodu připomeňme, že pozornost bude

soustředěna výhradně na dientzenhoferovskou architekturu. Alliovu osobu a s ním spojenou

stavbu v Martínkovicích, záměrně vyčleníme (důvod tohoto kroku bude objasněn v VI.

kapitole).

Zdroje k našemu tématu se porůznu nacházejí v literatuře věnované K. I. Dientzenhoferovi,

resp. oběma Dientzenhoferům. Starší literatura se příliš nevěnuje mimopražským stavbám,

například Hugo Schmerber roku 1900 v Beiträge zur Geschichte der Dientzenhofer zmíní

pouze tři Kiliánovy kostely (sv.Václava v Broumově, Šonov a Bezděkov) a posteskne si, že
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nemá údaje o tom, jak dlouho opat Dientzenhofera zaměstnával. Co se týká topografické

literatury, bude se opakovaně čerpat ze Soupisu památek broumovského okresu Antonína

Cechnera z r. 1930. Cechner nevěnuje velkou pozornost autorství staveb, jen u dvou kostelů

zmíní jako možného autora K. I. Dientzenhofera, Otovický kostel připisuje dokonce Alliovi


[…]


nejmarkantněji byly postoje doby zhmotněny v architektuře. Toto tvrzení pak jistě platí

dvojnásob u sakrálních staveb. (Nechme stranou světskou architekturu, jejíž vznik a charakter

byl podmíněn zcela jinými ideovými záměry).

Jak jsme měli možnost posoudit, Broumovský výběžek zasáhla architektura prvořadého

významu, která neopomíná nic z výsostných barokních myšlenek a principů. Podobu a

tvářnost zdejší krajiny ovlivňoval od počátku řád benediktinů. Od 13. století postupně

kolonizovali a kultivovali zdejší terén, osídlili ho a vymezili dominanty. Tato naprostá

hegemonie církevního řádu jako vrchnosti se projevila poklidným a zřetelným
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„produchovněním“ kulturně i geograficky separovaného regionu. Dnes typickou podobu mu

pak benediktini zprostředkovali právě v době posledního mocného vzepětí barokního slohu,

které skýtalo ideální příležitost velkým duchům umění a mecenášství, aby po sobě zanechali

náležitý odkaz. V našem případě se uskutečnilo jedno z nejzdařilejších a nejplodnějších

spojení stavebníka a architekta vrcholného baroku. Stejně jako našel Santini pochopení u

žďárského Václava Vejmluvy, oblíbil si břevnovsko-broumovský opat Zinke otce a syna

Dientzenhofery a skrze ně realizoval svůj výjimečný stavební program, jehož značnou část

situoval do odlehlého kraje pod správou broumovského kláštera.

Již víme, že na skupinu vesnických kostelů K. I. Dientzenhofera na Broumovsku, která je

předmětem této práce, je třeba nahlížet nejprve z hlediska její příslušnosti do tzv. broumovské

skupiny kostelů. Tento specifický termín je na jedné straně pevně spojen s tím nejlepším, co

na našem území v barokní době vzniklo, na druhé straně jsou tu okolnosti, které mu v tehdejší

produkci vyhrazují unikátní místo. Že se jedná o kulturněhistorický fenomén nadregionálního

významu, je zřejmé již z pouhého výčtu uměleckých osobností, které se na tomto podniku

podílely. V první fázi to byl nejspíš Martin Allio, později Kryštof Dientzenhofer a nakonec

jeho syn Kilián Ignác Dientzenohofer. Všechny tři podskupiny (podle příslušnosti

k architektům) spojuje vysoká umělecká hodnota staveb. První podskupina, tvořena Alliovým

kostelem v Martínkovicích, byla již na počátku práce definována jako „nultý článek“, který

s naší problematikou přímo nesouvisí. Skupiny staveb obou Dientzenhoferů pak odlišuje

především způsob přístupu otce a syna. Kryštof Dientzenhofer zde ve třech stavbách

(Vernéřovice, Ruprechtice, Otovice) aplikoval jednoduché typy jednolodních kostelů na

půdorysu oválu či oktogonu, které dispozičně vycházely z jeho raných staveb. Splnil sice

opatův požadavek na kvalitu staveb a mnohotvárnost půdorysů, ale nepřistupoval k dílu nijak

inovativním způsobem. Když převzal zakázku jeho syn, počaly v broumovských vesnicích

vyrůstat stavby, které mohly i tak odlehlému místu zprostředkovat aktuální tendence současné

architektonické produkce. Stavby z podskupiny mladšího Dientzenhofera (Heřmánkovice,

Vižňov, Bezděkov, Šonov, Božanov) povětšinou stojí na počátku vývoje některého

půdorysného typu, se kterým se setkáme u pozdějších, vrcholně pohybových staveb našeho

barokního genia. Můžeme si zde vlastně v malém měřítku ověřit jeden z nejpodstatnějších

rysů tvorby K. I. Dientzenhofera – systematické zkoušení nepřeberného množství typů, které

buď opustí hned na počátku, nebo je naopak rozpracovává až do krajních možností.

Jen to, co bylo doposud shrnuto, stačí k opodstatnění statusu kulturní památky u všech staveb

77

skupiny a u staveb mladšího Dientzenhofera zvláště. Kulturněhistorické a umělecké kvality ale

nejsou jediným měřítkem. Chceme-li komplexně obsáhnout charakter broumovských staveb,

musíme zmínit ještě další podstatné složky. Jsou to ona specifika, která je odlišují od ostatních

podobných staveb. Především se jedná o na první pohled zřejmou redukovanou architekturu,

na níž měly podíl finanční limity stavebníka i ohledy na menší technickou zdatnost místních

stavebních sil. Ty se projevily zvláště užitím falešných dřevěných kleneb a jednodušším, méně

výpravným členěním vnitřku i vnějšku. Přesto architekt nerezignoval vyzkoušení složitějších

konstrukčních i formálních prvků, ačkoliv je často nacházíme pouze v náznaku.

Nelze pominout působení broumovských staveb v krajině. Je známo, že mladší Dientzenhofer

měl mimořádně vytříbený cit pro zasazení stavby do okolního prostředí, ať ho tvořila zástavba

či volná krajina. Některá urbanistická řešení na Broumovsku se dají považovat za ukázkovou

demostraci tohoto umění a jejich výsledkem je zhodnocení kvalit architektury i umocnění

účinku zdejší členité krajiny.

Největší síla celé broumovské skupiny pak nepochybně spočívá v jednotném a promyšleném

prokomponování celého území sítí kostelů, které se staly pro oblast typickými. Že byla

dientzenhoferovská, svou podstatou česká, architektura přijata a vstřebána německým

prostředím Broumovska, dosvědčuje i zdejší lidová architektura zděných a bohatě zdobených

statků, ve které se odráží inspirace řadou formálních prvků českého baroka.

Venkovské kostely Kiliána Ignáce Dientzenhofera na Broumovsku tak zůstávají památkou na

mimořádnou dobu, která přála velkým uměleckým počinům. I bez historických konotací nám

ovšem mohou zprostředkovat čirý estetický a duchovní prožitek.
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