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1. Kritické zhodnocení

Kritéria hodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,
stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její
logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;
formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich
dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i
sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou
argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a
využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Průběh zpracovávání práce
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Autor/ka pravidelně konzultovala s vedoucím práce

Autor/ka přicházela se samostatnými tvůrčími podněty

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

Tématem bakalářské práce Martiny Novákové je soubor venkovských kostelů
postavených Kiliánem Ignácem Dientzenhoferem na broumovském panství benediktýnů.
Práce je logicky členěna do několika kapitol. Po přehledné a výstižné charakteristice
dosavadní odborné literatury je představena umělecká tvorba K. I. Dientzenhofera a osobnost
Otmara Daniela Zinkeho, opata břevnovsko-broumovského archisteria a stavebníka početného
souboru sakrálních staveb na broumovském panství. V následující kapitole je objasněn vznik
všech devíti kostelů. Pak autorka předložené práce monograficky zpracovává skupinu pěti
staveb, které navrhl K. I. Dientzenhofer. Jde o kostely ve vsích Heřmánkovice, Vižňov,
Bezděkov, Šonov a Božanov. Všímá si pochopitelně i klášterních staveb v Břevnově i
Broumově, kde mladý Dientzenhofer navázal na tvorbu Martina Alia a svého otce Kryštofa
Dientzenhofera. Závěrečná část práce pojednává o krajinně-urbanistém působení těchto
staveb. Zde M. Nováková upozorňuje na genialitu Kiliána Ignáce Dientzenhofera, jenž
dokonale zasazoval stavby jak do měst a vesnic, tak do volné krajiny. Dokazuje tak, že stavby
vesnických chrámů, ačkoliv na jejich vybudování nebylo mnoho finančních prostředků,
nejsou architektonicky méně hodnotné než chrámy navržené mistrovou rukou ve městech.
Text je psán živým a kultivovaným jazykem. Rozsah studie přesahuje nároky kladené na
bakalářskou práci.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji
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Možnost srovnání se stavební aktivitou jiných barokních prelátů.